

Số: 25 /KH-BATGT

Quảng Bình, ngày 06 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Giải Báo chí tuyên truyền về an toàn giao thông tỉnh Quảng Bình năm 2023

Triển khai Năm An toàn giao thông 2023 với chủ đề “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn”, tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 04/01/2021 của UBND tỉnh triển khai Đề án Tuyên truyền về An toàn giao thông trên các phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống thông tin cơ sở giai đoạn 2020 - 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Bình, Ban An toàn giao thông tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức “*Giải Báo chí tuyên truyền về an toàn giao thông tỉnh Quảng Bình năm 2023*” (sau đây gọi tắt là kế hoạch) với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua công tác thông tin tuyên truyền trên báo hình, báo nói, báo in, báo mạng để góp phần nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành của người tham gia giao thông, xây dựng văn hóa giao thông an toàn trong cộng đồng.
- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền về an toàn giao thông trên các phương tiện thông tin đại chúng.
- Biểu dương, có hình thức khen thưởng phù hợp những tác giả, tác phẩm báo chí có giá trị, lan tỏa tích cực tới xã hội trong công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, qua đó kêu gọi các cơ quan báo chí, nhà báo tham gia tích cực vào công tác tuyên truyền đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

- Các tác phẩm báo chí phải mang tính thời sự, có tính phát hiện và phản ánh trung thực, khách quan tình hình trật tự an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh. Nội dung tác phẩm mang tính xây dựng, gắn với chủ đề An toàn giao thông năm 2023 “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn”. Tác phẩm dự thi phải đảm bảo tuyên truyền đúng các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về an toàn giao thông.
- Các tác giả, tác phẩm phải chịu trách nhiệm về nội dung và mọi vấn đề về sở hữu liên quan đến tác phẩm dự thi theo đúng quy định của Luật Báo chí và các quy định pháp luật liên quan.

II. NỘI DUNG

1. Tên giải báo chí

“Giải Báo chí tuyên truyền về an toàn giao thông tỉnh Quảng Bình năm 2023”.

2. Đơn vị tổ chức:

- Chủ trì ban hành kế hoạch: Ban An toàn giao thông tỉnh Quảng Bình
- Cơ quan Thường trực: Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Quảng Bình.

3. Thời gian

- Thời gian nhận tác phẩm dự thi kể từ ngày ban hành kế hoạch tổ chức giải báo chí đến 16h30 ngày 31/5/2023 (Thời hạn cuối cùng tính theo dấu bưu điện đối với tác phẩm gửi qua đường bưu điện).

- Lễ trao giải dự kiến tổ chức trong Quý III/2023.

4. Thể loại tác phẩm tham dự

Tác phẩm báo chí tham gia giải bao gồm các thể loại: Bài phản ánh, phỏng vấn, ghi chép, bình luận, phóng sự, bút ký báo chí, ảnh... thuộc loại hình báo in, báo điện tử, báo nói, báo hình và ảnh báo chí.

5. Nội dung tác phẩm tham dự

- Tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về đảm bảo an ninh trật tự an toàn giao thông; tuyên truyền Luật Giao thông đường bộ, Luật Đường sắt, Luật Giao thông đường thủy nội địa, Luật Hàng hải Việt Nam, Luật Hàng không dân dụng Việt Nam; vai trò, trách nhiệm của các cấp chính quyền và đoàn thể trong công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông ở địa phương, đơn vị mình; bám sát chủ đề của Năm An toàn giao thông 2023 “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn”.

- Kết quả triển khai Đề án về Tuyên truyền về An toàn giao thông trên các phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống thông tin cơ sở giai đoạn 2020-2025.

- Công tác phối hợp trong tuyên truyền đảm bảo trật tự an toàn giao thông; những gương điển hình của cơ quan, tổ chức, địa phương, cá nhân làm tốt công tác đảm bảo an toàn giao thông.

- Phản ánh thực trạng, giải pháp, nguyên nhân và những sáng kiến trong công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên cả 5 lĩnh vực: đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa, hàng hải và hàng không (về hạ tầng giao thông vận tải; công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm; chính sách và thực thi chính sách về an toàn giao thông; ý thức tham gia giao thông; tuyên truyền, phổ biến pháp luật).

6. Đối tượng tham gia

- Về tác giả: Tất cả công dân Việt Nam (cá nhân hoặc nhóm tác giả).

- Về tác phẩm: Các tác phẩm có nội dung phù hợp với quy định của giải báo chí tuyên truyền về an toàn giao thông năm 2023. Tác phẩm tham dự giải phải là tác phẩm đã được đăng, phát trên các loại hình báo chí trong thời gian kể từ ngày 01/01/2022 đến ngày 31/5/2023.

- Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Tổ Thư ký, Tổ Giúp việc không được tham gia Giải.

III. CƠ CẤU VÀ GIÁ TRỊ GIẢI

1. Giải cá nhân

Cơ cấu giải cho tất cả loại hình báo chí có:

- 01 giải nhất: 08 triệu đồng;

- 02 giải nhì 06 triệu đồng;

- 03 giải ba: 04 triệu đồng;

- 10 giải khuyến khích: 02 triệu đồng.

Cơ cấu giải thưởng có thể thay đổi theo kết quả, chất lượng của tác phẩm. Quyết định của Trưởng ban Tổ chức giải là quyết định cuối cùng.

2. Giải tập thể

Ban tổ chức trao 03 giải đồng hạng cho các tập thể có số lượng bài dự thi nhiều nhất. Trị giá 03 triệu đồng/đơn vị.

IV. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức Giải Báo chí tuyên truyền về an toàn giao thông tỉnh Quảng Bình năm 2023: Sở Thông tin và Truyền thông - Cơ quan Thường trực của Giải xây dựng dự toán chi tiết báo cáo Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh xem xét quyết định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức triển khai thực hiện theo kế hoạch. Cụ thể:

- Có văn bản gửi mời đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban An toàn giao thông tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông tham gia Ban Tổ chức Giải; mời đại diện Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Thông tin và Truyền thông, Hội Nhà báo Quảng Bình và các đơn vị liên quan tham gia Ban Giám khảo; trình Ban An toàn giao thông tỉnh ban hành quyết định.

- Thành lập Tổ Thư ký, Tổ Giúp việc gồm đại diện: Phòng Thông tin-Báo chí-Xuất bản và Văn phòng Sở TT&TT, Văn phòng Ban An toàn giao thông tỉnh.

- Ban hành Thể lệ Giải. Tổ chức tuyên truyền về Giải. Phát động hưởng ứng, tổng hợp tác phẩm dự thi và tổ chức trao giải báo chí.

- Thực hiện chức năng quản lý nhà nước đối với các hoạt động liên quan đến Giải theo quy định của pháp luật. Theo dõi quá trình triển khai thực hiện kế hoạch, tổng hợp, báo cáo; bảo đảm các điều kiện để tổ chức Giải.

2. Văn phòng Ban ATGT tỉnh: phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan liên quan tổ chức triển khai Giải theo kế hoạch đề ra.

3. UBND các huyện, thị xã, thành phố: chỉ đạo hệ thống thông tin truyền thông tại địa phương tuyên truyền hưởng ứng “Giải Báo chí tuyên truyền về an toàn giao thông tỉnh Quảng Bình năm 2023” rộng rãi trong cộng đồng.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức “Giải Báo chí tuyên truyền về an toàn giao thông tỉnh Quảng Bình năm 2023”, đề nghị các đơn vị, địa phương tích cực phối hợp để tổ chức triển khai đảm bảo thành công, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Trưởng ban (b/c);
- Các cơ quan thành viên Ban ATGT tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, VPBATGT.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**



Phạm Văn Năm